Agora

Energiewende

/uwendungen und Spenden 2023/2024

September 2025

Agora Energiewende arbeitet unabhéngig von unternehmens- und parteipolitischen Interessen. Unsere Arbeit
wird durch Zuwendungen von privaten Stiftungen und 6ffentlichen Einrichtungen finanziert. Grundsétzlich

betreiben wir keine Auftragsforschung.

Philanthropische Zuwendungen

Aspen Global Change
Institute (AGCI) /
CRUX

Climate Imperative
Foundation

European Climate
Foundation

Growald Climate Fund

Sequoia Climate
Foundation

Stiftung Mercator

Tara Climate Ltd

Windward Fund

Forschungsprogramm zur Transformation
des Stromsystems in verschiedenen
OECD- und ODA Léndern

Programme zur deutschen und euro-
pdischen Energiesystemtransformation

Verschiedene Programme zur Dekar-
bonisierung der Sektoren Strom und
Wiérme in Europa

Verschiedene Forschungsprogramme zur
Dekarbonisierung der Sektoren Strom und
Widrme in Europa, Stidkoreaq, Stidostasien,
sowie den Staaten des Balkanraums

Aufbau des Internationalen Netzwerks
von Energiewende-Thinktanks

Forschungsprogramm zu klimaneutraler
Wirtschaft in Deutschland und EU

Forschungsprogramm zu klimaneutraler
Wirtschaft in Deutschland und EU

Forschung in den Sektoren Strom und
Widrme in Deutschland und der EU

Verschiedene Programme zur Trans-
formation der Stromsektoren in Siidost-
und Ostasien

Forschungsprogramm zur Dekarbonisie-
rung des Gassektors in Europa

Summe philanthropische Zuwendungen

2023

4.420.150,67 €

965.365,34 €

1.530.821,74 €

1.132.300,00 €

692.089,65 €

455.324,65€

9.196.052,05 €

2024

4.761.770,53 €

7.457.154,33 €

1.199.025,34 €

212.506,81 €

2.210.726,38 €

1.400.000,00 €

1.078.519,81 €

18.319.703,20 €



Staatliche Zuwendungen

Bundesamt fiir Wirt-
schaft und Ausfuhr-
kontrolle (BAFA)

DLR Projekttrager
(Deutsches Zentrum fiir
Luft- und Raumfahrt)

Deutsche Gesellschaft
fiir Internationale
Zusammenarbeit
(GIZ) GmbH

Kommunalkredit Public
Consulting (KPC) GmbH

Zukunft - Umwelt -
Gesellschaft gGmbH

Agora

Energiewende

2023 2024
Forschungsprogramm zur Transformation 790.602,69 € -
des Stromsystems in Japan, Stidkoreaq,
Tiirkei und Brasilien
Forschung zur Okonomie des 19.348,16 € -
Klimawandels
Forschungsprogramm zur Entwicklung 77411570 €
einer Wasserstoffékonomie
Mehrere Forschungsprogramme in Europa 963.044,53 €
und international zur Transformation des
Stromsystems
Forschung zur Braunkohlenwirtschaft 125.986,00 € -
in Landern des westlichen Balkans
Trainingsprogramm fiir Teilnehmer 496.199,46 € 24.182,97 €
aus ODA-Léndern
Summe staatliche Zuwendungen 2.395.180,84 € 798.298,76 €
Summe philanthropische Zuwendungen 9.196.052,05 € 18.319.703,20 €
Gesamtsumme 11.591.232,89 € 19.118.001,87 €

Unter dem Dach der gemeinniitzigen Agora Think Tanks gGmbH sind die drei Thinktanks Agora Energiewende,

Agora Industrie und Agora Agrar angesiedelt. Die drei Thinktanks erarbeiten wissenschaftlich fundierte und
politisch umsetzbare Losungen fiir eine klimaneutrale Zukunft. Die Agora Think Tanks gGmbH verfiigte im Jahr
2023 iiber Mittel in einer Gesamthoéhe von rund 18,3 Millionen Euro und im Jahr 2024 {iber Mittel in Gesamt-
hohe von rund 27,2 Millionen Euro.

Die hier dargestellten Zahlen stellen die im Geschéftsjahr zugeflossenen Mittel dar. Abweichend dazu wird der
Jahresabschluss gem. HGB in Anlehnung an den Rechnungslegungsstandard IDW RS HFA 21 aufgestellt.

2/2



