

## Zuwendungen und Spenden 2023/2024

## September 2025

Agora Energiewende arbeitet unabhängig von unternehmens – und parteipolitischen Interessen. Unsere Arbeit wird durch Zuwendungen von privaten Stiftungen und öffentlichen Einrichtungen finanziert. Grundsätzlich betreiben wir keine Auftragsforschung.

Philanthropische Zuwendungen		2023	2024
Aspen Global Change Institute (AGCI) / CRUX	Forschungsprogramm zur Transformation des Stromsystems in verschiedenen OECD- und ODA Ländern	4.420.150,67€	4.761.770,53€
Climate Imperative Foundation	Programme zur deutschen und euro- päischen Energiesystemtransformation	_	7.457.154,33 €
European Climate Foundation	Verschiedene Programme zur Dekar- bonisierung der Sektoren Strom und Wärme in Europa		1.199.025,34€
	Verschiedene Forschungsprogramme zur Dekarbonisierung der Sektoren Strom und Wärme in Europa, Südkorea, Südostasien, sowie den Staaten des Balkanraums	965.365,34 €	
Growald Climate Fund	Aufbau des Internationalen Netzwerks von Energiewende-Thinktanks	_	212.506,81€
Sequoia Climate Foundation	Forschungsprogramm zu klimaneutraler Wirtschaft in Deutschland und EU	1.530.821,74 €	2.210.726,38 €
Stiftung Mercator	Forschungsprogramm zu klimaneutraler Wirtschaft in Deutschland und EU		1.400.000,00€
	Forschung in den Sektoren Strom und Wärme in Deutschland und der EU	1.132.300,00€	
Tara Climate Ltd	Verschiedene Programme zur Trans- formation der Stromsektoren in Südost- und Ostasien	692.089,65€	1.078.519,81€
Windward Fund	Forschungsprogramm zur Dekarbonisie- rung des Gassektors in Europa	455.324,65€	-
	Summe philanthropische Zuwendungen	9.196.052,05 €	18.319.703,20 €



Staatliche Zuwendungen		2023	2024
Bundesamt für Wirt- schaft und Ausfuhr- kontrolle (BAFA)	Forschungsprogramm zur Transformation des Stromsystems in Japan, Südkorea, Türkei und Brasilien	790.602,69€	_
DLR Projektträger (Deutsches Zentrum für Luft- und Raumfahrt)	Forschung zur Ökonomie des Klimawandels	19.348,16 €	_
Deutsche Gesellschaft für Internationale	Forschungsprogramm zur Entwicklung einer Wasserstoffökonomie		774.115,70 €
Zusammenarbeit (GIZ) GmbH	Mehrere Forschungsprogramme in Europa und international zur Transformation des Stromsystems	963.044,53 €	
Kommunalkredit Public Consulting (KPC) GmbH	Forschung zur Braunkohlenwirtschaft in Ländern des westlichen Balkans	125.986,00€	_
Zukunft – Umwelt – Gesellschaft gGmbH	Trainingsprogramm für Teilnehmer aus ODA-Ländern	496.199,46 €	24.182,97 €
	Summe staatliche Zuwendungen	2.395.180,84€	798.298,76€
	Summe philanthropische Zuwendungen	9.196.052,05€	18.319.703,20 €
	Gesamtsumme	11.591.232,89 €	19.118.001,87€

Unter dem Dach der gemeinnützigen Agora Think Tanks gGmbH sind die drei Thinktanks Agora Energiewende, Agora Industrie und Agora Agrar angesiedelt. Die drei Thinktanks erarbeiten wissenschaftlich fundierte und politisch umsetzbare Lösungen für eine klimaneutrale Zukunft. Die Agora Think Tanks gGmbH verfügte im Jahr 2023 über Mittel in einer Gesamthöhe von rund 18,3 Millionen Euro und im Jahr 2024 über Mittel in Gesamthöhe von rund 27,2 Millionen Euro.

Die hier dargestellten Zahlen stellen die im Geschäftsjahr zugeflossenen Mittel dar. Abweichend dazu wird der Jahresabschluss gem. HGB in Anlehnung an den Rechnungslegungsstandard IDW RS HFA 21 aufgestellt.